
 

 

 

 

 

新乡市永进新能源有限公司 

年产 10亿只电池钢壳、10亿个负极底盖项目

（一期） 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：新乡市永进新能源有限公司 

编制单位：新乡市永进新能源有限公司 

 

2026年 1月



 

 

建设单位法人代表:          （签字） 

 

编制单位法人代表:          （签字） 

 

项  目  负  责  人： 

 

报  告  编  写  人： 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：新乡市永进新能源有限公司（盖章） 
[...]
污泥

超滤

反渗透

滤液

浓液

压滤

污泥

回用生产

反冲洗废水 反冲洗

浓水

蒸发 回用水池
淡水

危废

反冲洗废水

淡水

反冲洗

 
表 4-1    含镍废水处理工艺流程图 



 

23 

 

含铬废水处理系统具体工艺如下： 

含铬废水

调节池

混凝反应池

沉淀池

碳滤

碱、混凝剂、

重捕剂

还原槽酸、亚硫酸氢钠

污泥

蒸发

浓水

压滤

污泥

回用生产

反冲洗废水

反冲洗
超滤

反渗透

反冲洗废水

浓液

危废

淡水
回用水池

淡水

反冲洗

滤液

 

表 4-2    含铬废水处理工艺流程图 

综合废水处理系统具体工艺如下： 

破乳、隔油 废油渣

破乳剂

含油废水

混凝沉淀酸碱废水 调节池 中和 混凝沉淀

水解酸化接触酸化沉淀池达标排放

絮凝剂酸、碱

污泥

污泥

压滤

 

表 4-3    综合废水处理工艺流程图 



 

24 

 

本项目废水治理措施实际建设情况与原环评及批复基本一致。 

4.1.2 废气 

本项目一期生产过程中主要废气污染物为活化工序产生的硫酸雾，酸洗工

序产生的氯化氢、硫酸雾，钝化工序产生的铬酸雾，污水处理站产生的 H2S、

NH3废气。详细见下表所述。 

表 4-1                           本项目废气排放情况一览表 

污染工序 污染物 处理措施 排放口 

酸洗 2、活化 硫酸雾 

封闭生产线+槽上方抽风

+槽边抽风 两级酸雾吸收塔

+15m 高排气筒 

酸洗 1 氯化氢 

钝化 铬酸雾 

污水处理站 H2S、NH3 
中和、混凝沉淀、水解酸

化处理单元密闭 

本项目废气治理措施实际建设情况与原环评及批复一致。 

4.1.3 噪声 

本项目噪声源为冲床、空压机、风机等设备噪声，主要内容见下表。 

表 4-2                    项目营运期车间主要设备噪声源强 

设备名称 源强 dB(A) 位置 运行方式 防治措施 

冲床 80 

电镀车间 

连续 

减振基础、厂

房隔声 

风机 90 连续 

过滤机 75 连续 

空压机 90 连续 

本项目噪声治理措施实际建设情况与原环评及批复一致。 

4.1.4 固体废物 

本项目固体废物为一般固废和危险废物两大类，其中一般固废主要为废边

角料、综合废水处理设施污泥、废树脂；危险废物主要为电镀废渣，废滤芯，



 

25 

 

废油渣，废拉伸油，含镍废水处理系统产生的污泥、废活性炭、废过滤膜、蒸

发浓液，含铬废水处理系统产生的污泥、废活性炭、废过滤膜、蒸发浓液。 

项目产生的固废种类及处置措施情况见下表。 

表 4-3                               固体废物产生量及处置措施 

序号 污染物 
产生量

（t/a） 
固废性质 产生位置 处置措施 

1 废树脂 0.05 一般固废 纯水制备 厂家直接回收 

2 
综合废水处理设

施污泥 
17.31 一般固废 

综合废水

处理系统 

经压滤后送至垃圾焚烧

厂处理 

3 废边角料 1000 一般固废 
冲压 

一般固废间暂存，定期

外售 

4 废拉伸油 0.3 危险废物 

专用容器收集，于危废

贮存库分类暂存，定期

送有相应危废处置资质

的单位处置 

6 
含铬废水处理设

施废活性炭 
0.15 危险废物 

含铬废水

处理系统 

7 
含铬废水处理设

施废过滤膜 
0.03 危险废物 

8 
含铬废水处理设

施污泥 
4.02 危险废物 

9 
含铬废水处理设

施蒸发浓液 
4 危险废物 

10 
含镍废水处理设

施废活性炭 
0.2 危险废物 

含镍废水

处理系统 

11 
含镍废水处理设

施废过滤膜 
0.05 危险废物 

12 
含镍废水处理设

施污泥 
15.12 危险废物 

13 
含镍废水处理设

施蒸发浓液 
6 危险废物 

14 电镀废渣 2 危险废物 镀镍 

15 废滤芯 0.5 危险废物 
镀液液槽

过滤设备 

16 废油渣 0.1 危险废物 破乳隔油 

本项目厂区内分别设置一般固废暂存间 1 座（10m2）和危废贮存库 1 座

（10m2），对项目固废分类分区存放。一般固废间和危废贮存库已分别按照

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）、《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的相关要求进行建设，暂存间地面均

已硬化。一般固废间满足防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求，危废全部



 

26 

 

装入密闭容器中后临时存放于危废贮存库内，定期委托有相应危废处置资质的

单位进行安全处置。 

本项目固废实际产生及处置措施与原环评及批复一致。 

4.2 其他环境保护设施 

4.2.1 环境风险防范设施 

本项目的主要风险类型为：硫酸、盐酸、硫酸镍、氯化镍、拉伸油、铬酸

酐等泄漏引起环境污染，泄漏后会蒸发至大气中并通过大气扩散至周边，通过

吸入对人体造成伤害。 

本项目事故风险防范措施情况见下表。 

表 4-4                          事故风险防范措施一览表 

序号 
防范及应急措施 与环评

对比情

况 环评及批复要求 一期实际建设情况 

1 事故收集池 1 个，不小于 100m3 事故收集池 1 个，不小于 100m3 一致 

2 仓库化学品储存设置托盘 仓库化学品储存设置托盘 一致 

3 
生产车间、仓库设导流槽、液体收

集桶 

生产车间、仓库设导流槽、液体收

集桶 
一致 

4 
个人防护装备、应急器材、消防器

材 

个人防护装备、应急器材、消防器

材 
一致 

5 洗眼器，事故应急柜，急救药品 洗眼器，事故应急柜，急救药品 一致 

由上表可知，本项目风险防范措施的建设情况可以满足环评及批复文件的

要求。 

4.2.2 规范化排污口、监测设施、在线监测装置 

本项目已按要求建设规范化废气、废水排放口，包括监测平台、通往监测

平台通道、监测孔等。本项目污水处理站已按照环保部门要求安装废水流量在

线监测设备，且废水排放口规范化建设，并按照规范建设取样口。 



 

27 

 

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况 

4.3.1 环保设施投资落实情况 

本项目一期工程实际总投资 1800 万元，实际环保投资 200 万元，占实际总

投资的 11.1%，环保投资落实情况详见下表。 

表 4-5                              项目环保投资一览表 

项目 
产污环

节 
污染因子 

治理措施 

环评及批复 
投资估算

(万元) 
一期实际建设情况 

实际投资

(万元) 

废水 

综合废

水 

pH、

COD、

NH3-N、

TP、TN、

石油类 

综合废水处理系统

（破乳气浮+中和+混

凝沉淀+水解酸化+接

触氧化+二沉池，

160t/d）处理 

70 

综合废水处理系统

（破乳隔油+混凝

沉淀+调节池+中和

混凝沉淀+水解酸

化+接触氧化+二沉

池+三沉池，

260t/d）处理 

60 

含镍废

水 
COD、镍 

含镍废水处理系统

（混凝沉淀+活性炭

吸附+超滤+反渗透+

蒸发，80t/d）处理后

回用于活化后和镀后

水洗工段 

80 

含镍废水处理系统

（混凝沉淀+活性

炭吸附+超滤+反渗

透+蒸发，80t/d）

处理后回用于活化

后和镀后水洗工段 

40 

含铬废

水 

总铬、六

价铬 

含铬废水处理系统

（还原+混凝沉淀+活

性炭吸附+超滤+反渗

透+蒸发，50t/d）处

理后回用于钝化和钝

化后水洗工段 

50 

含铬废水处理系统

（还原+混凝沉淀+

活性炭吸附+超滤+

反渗透+蒸发，

50t/d）处理后回用

于钝化和钝化后水

洗工段 

40 

生活污

水 

pH、

COD、

NH3-N、

TP、TN 

化粪池处理后总排口

排放 
2 

化粪池处理后总排

口排放 
2 

纯水制

备废水 
COD、SS 厂区总排口直接排放 

厂区总排口直接排

放 

废气 

酸洗 2、

活化 
硫酸雾 封闭生产

线+槽上

方抽风+

槽边抽风 

两级酸雾

吸收塔

+15m 排气

筒（共 2

套） 

50 

封闭生产

线+槽上

方抽风+

槽边抽风 
两级酸雾

吸收塔

+15m 排

气筒（1

套） 

30 

酸洗 1 氯化氢 

钝化 铬酸雾 中和、混

凝沉淀、

水解酸化

处理单元

密闭 

污水处

理站 
H2S、NH3 

中和、混

凝沉淀、

水解酸化

处理单元



 

28 

 

项目 
产污环

节 
污染因子 

治理措施 

环评及批复 
投资估算

(万元) 
一期实际建设情况 

实际投资

(万元) 

密闭 

固废 

一般固废 
一般固废暂存间 1 间

（10m2） 
2 

一般固废暂存间 1

间（10m2） 
2 

危险废物 
危险废物贮存库 1 间

（10m2） 
10 

危险废物贮存库 1

间（10m2） 
5 

噪声 设备噪声 基础减振、厂房隔声 10 
基础减振、厂房隔

声 
5 

风险 

仓库化学品储存设置托盘；生产车间、仓

库设导流槽、液体收集桶；事故水池（约

100m3）；应急器材、消防器材等 

16 

仓库化学品储存设

置托盘；生产车

间、仓库设导流

槽、液体收集桶；

事故水池（约

100m3）；应急器

材、消防器材等 

16 

合计 / 290 / 200 

4.3.2 环保设施“三同时”落实情况 

本项目建设项目在建设过程中，基本能够做到环保设施“三同时”，污染

防治措施“三同时”落实情况详见下表。 

表 4-6                         工程污染防治措施汇总 

污染

因素 
产污环节 

采取的防治或保护措施 与环评对比情

况 环评及批复 一期实际建设 

废水 

综合废水 

综合废水处理系统（破乳

气浮+中和+混凝沉淀+水

解酸化+接触氧化+二沉

池，160t/d）处理后经厂区

总排口排放 

综合废水处理系统（破乳隔

油+混凝沉淀+调节池+中和

混凝沉淀+水解酸化+接触氧

化+二沉池+三沉池，

260t/d）处理后经厂区总排

口排放 

已落实 

含镍废水 

含镍废水处理系统（混凝

沉淀+活性炭吸附+超滤+

反渗透+蒸发，80t/d）处

理后回用于活化后和镀后

水洗工段 

含镍废水处理系统（混凝沉

淀+活性炭吸附+超滤+反渗

透+蒸发，80t/d）处理后回

用于活化后和镀后水洗工段 

已落实 

含铬废水 

含铬废水处理系统（还原+

混凝沉淀+活性炭吸附+超

滤+反渗透+蒸发，50t/d）

处理后回用于钝化和钝化

后水洗工段 

含铬废水处理系统（还原+

混凝沉淀+活性炭吸附+超滤

+反渗透+蒸发，50t/d）处理

后回用于钝化和钝化后水洗

工段 

已落实 

生活污水 化粪池处理后总排口排放 化粪池处理后总排口排放 已落实 



 

29 

 

污染

因素 
产污环节 

采取的防治或保护措施 与环评对比情

况 环评及批复 一期实际建设 

纯水制备

废水 
厂区总排口直接排放 厂区总排口直接排放 已落实 

废气 

酸洗 2、

活化 
封闭生产线

+槽上方抽

风+槽边抽

风 

两级酸雾吸

收塔+15m

排气筒（共

2 套） 

封闭生产线+

槽上方抽风+

槽边抽风 两级酸雾吸

收塔+15m 排

气筒（1 套） 

已落实 

酸洗 1 

钝化 

污水处理

站 

中和、混凝

沉淀、水解

酸化处理单

元密闭 

中和、混凝

沉淀、水解

酸化处理单

元密闭 

固废 

一般固体 
一般固废暂存间 1 间

（10m2） 

一般固废暂存间 1 间

（10m2） 
已落实 

危险废物 
危险废物贮存库 1 间

（10m2） 

危险废物贮存库 1 间

（10m2） 

噪声 设备噪声 基础减振、厂房隔声 基础减振、厂房隔声 已落实 

风险 

仓库化学品储存设置托

盘；生产车间、仓库设导

流槽、液体收集桶；事故

水池（约 100m3）；应急

器材、消防器材等 

仓库化学品储存设置托盘；

生产车间、仓库设导流槽、

液体收集桶；事故水池（约

100m3）；应急器材、消防

器材等 

已落实 



 

30 

 

5 环境影响报告书（表）主要结论与建议及其审批部门审批

决定 

5.1 环境影响报告书主要结论与建议 

一、废气 

项目产生的废气为：酸雾吸收塔 1#、2#：本项目共设置 2 条钢壳生产线、2

条负极底盖生产线，四条生产线产生的酸洗、活化工序产生的硫酸雾和HCl废气

分别经槽上方和槽边设置的抽风装置收集后分别引入酸雾吸收塔 1#、酸雾吸收

塔 2#处理，处理后分别经 15m 高排气筒 1#、2#排放，排放浓度均为硫酸雾

1.55mg/m3、HCl 0.48 mg/m3。各酸雾废气经处理后均可以满足《电镀污染物排放

标准》（GB21900-2008）表 5 新建企业大气污染物 HCl 30mg/m3、硫酸雾

30mg/m3 的排放限值。污水处理站废气产生量较小，不会对大气环境产生明显影

响，但要求企业对污水处理站各处理设施进行密闭，并将收集的恶臭气体引入

酸雾吸收塔 1#进行吸收处理，尾气经 15m 高的 1#排气筒有组织排放。 

二、废水 

本项目废水排放量为 188.5134m3/d，污水处理站出口以及总排口废水石油类

能满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 2 的要求，COD、氨氮、

TP、TN 能够满足大块污水处理厂进水标准，废水进入大块污水处理厂进一步处
